



COMUNE DI MELDOLA

(Prov. Forlì – Cesena)

Proposta N. 495 del 27/05/2022

Pratica n. N.21/2022 - 6.7

Settore Proponente: Ufficio Tecnico Opere Pubbliche

DETERMINA

Numero: 478 Data: 27/05/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 E 2023 DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 407 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234 (DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2022) - ANNUALITÀ 2022. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA TEODORANO CENTRO, STRADA SAN PALARETO-TEODORANO, E STRADA CEPPARETO. PROCEDURA IN DEROGA ALL'ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., A NORMA DELL'ART. 1, COMMA 912 DELLA LEGGE 145/2018, MEDIANTE PROCEDURA AUTONOMA SULLA PIATTAFORMA SATER (AGENZIA PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, INTERCENT-ER), AGGIUDICAZIONE LAVORI, AUTORIZZAZIONE CONSEGNA LAVORI D'URGENZA ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE,
GESTIONE E PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO

RICHIAMATA la DETERMINAZIONE del RESPONSABILE AREA TECNICA n. 439 del 16/05/2022, esecutiva a norma di legge, avente per oggetto "CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 E 2023 DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 407 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234 (DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2022). ACCERTAMENTO CONTRIBUTI ANNUALITÀ 2022 E 2023", con cui fra l'altro si stabiliva:

- 1) DI ACCERTARE la somma complessiva di €. 37.500,00, da parte del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, al Cap. 650/23 sul B.P. 2022/2024 avente per oggetto "CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO - ART. 1, C. 407, LEGGE N. 234/2021", come di seguito dettagliato:

€. 25.000,00 Annualità 2022

€. 12.500,00 Annualità 2023

2) DI DARE ATTO che si provvederà con successivi atti all'impegno della spesa correlata e che ai fini del principio della competenza finanziaria potenziata (D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014) sarà "esigibile" come di seguito dettagliato:

€. 25.000,00 Annualità 2022

€. 12.500,00 Annualità 2023

VISTO il Progetto Definitivo - Esecutivo avente ad oggetto "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA TEODORANO CENTRO, STRADA SAN PALARETO-TEODORANO, E STRADA CEPPARETO", redatto dal tecnico comunale Geom. Mycol Tesei in data 17/05/2022, per l'importo complessivo pari ad €. 25.000,00 e approvato con DELIBERAZIONE di GIUNTA MUNICIPALE n. 52 del 20/05/2022;

RICHIAMATA la DETERMINAZIONE n. 460 del 24/05/2022 avente per oggetto "CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 E 2023 DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 407 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234 (DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2022) - ANNUALITÀ 2022. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA TEODORANO CENTRO, STRADA SAN PALARETO-TEODORANO, E STRADA CEPPARETO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA IN DEROGA ALL'ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., A NORMA DELL'ART. 1, COMMA 912 DELLA LEGGE 145/2018, MEDIANTE PROCEDURA AUTONOMA SULLA PIATTAFORMA SATER (AGENZIA PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, INTERCENT-ER)", esecutiva a norma di legge, con cui fra l'altro si stabiliva DI PROCEDERE per l'affidamento dell'appalto per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, aventi base d'asta pari ad €. 20.489,00 (di cui €. 20.039,00 soggetti a offerta in ribasso ed €. 450,00 non soggetti a offerta in quanto oneri relativi agli adempimenti connessi alla realizzazione delle misure di sicurezza), mediante procedura in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a norma dell'art. 1, comma 912 della L. 145/2018, invitando a presentare offerta l'Impresa PERINI Costruzioni S.r.l. (C.F./P.IVA 03398980403);

DATO ATTO che con lettera inviata a mezzo PIATTAFORMA SATER (AGENZIA PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, INTERCENT-ER) in data 24/05/2022 (protocollo n. 0009176) si è provveduto a richiedere offerta come da determinazione succitata;

DATO ATTO che entro il termine fissato è pervenuta offerta da parte della succitata Impresa PERINI Costruzioni S.r.l. (C.F./P.IVA 03398980403);

PRESO ATTO che, come risulta dall'apposito verbale del seggio di gara riunitosi in data 27/05/2022 alle ore 11:30 è stata esperita la fase di ammissibilità dell'offerta pervenuta, con esito positivo;

VISTO il verbale di gara in data 27/05/2022, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato "sub A"), dal quale risulta la proposta avanzata dal Responsabile Unico del Progetto di aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto all'Impresa PERINI Costruzioni S.r.l. (C.F./P.IVA 03398980403), per l'importo netto di €. 20.037,00 avendo offerto un ribasso del 0,01% (oltre €. 450,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e pertanto per complessivi €. 20.487,00 (oltre I.V.A. di legge);

RITENUTO di procedere quindi all'approvazione della documentazione di gara allegata alla presente e di aggiudicare definitivamente l'appalto dei lavori in oggetto all'Impresa PERINI Costruzioni S.r.l. (C.F./P.IVA 03398980403), dando atto che l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all'aggiudicatario dei soli prescritti requisiti di ordine morale, ai sensi dell'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016.

DATO ATTO che è in fase istruttoria la verifica del possesso dei requisiti morali in capo alla Ditta aggiudicataria dell'appalto ma, stante quanto sopraccitato, si ritiene di provvedere alla consegna d'urgenza dei lavori, prima della stipula del contratto, a norma dell'art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, oltreché nelle more delle verifiche di legge, a norma dell'art. 80 del medesimo D.Lgs. 50/2016,

sotto condizione risolutiva dell'esito positivo delle verifiche di cui sopra, poiché il ritardo nell'esecuzione delle opere potrebbe portare ad una situazione di potenziale pericolo per la pubblica incolumità come sopra espresso, nonché nella perdita del contributo concesso;

DATO ATTO, inoltre, che occorre provvedere a riformulare il Quadro Tecnico Economico dei lavori, a seguito delle economie derivanti dal ribasso d'asta, nel seguente modo:

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA:		
a) Importo lavori a MISURA	€.	20.037,00
b) Importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€.	450,00
	<u>SOMMANO</u>	<u>€.</u> 20.487,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:		
a) I.V.A. 22% sui lavori in appalto	€.	4.507,14
b) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€.	0,00
c) LAVORI IN ECONOMIA di difficile valutazione preventiva, imprevisti ed arrotondamenti (compreso I.V.A. di legge)	€.	5,86
	<u>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>	<u>€.</u> 4.513,00
<u>TOTALE GENERALE</u>	€.	25.000,00

DATO ATTO, quindi, della necessità di provvedere all'impegno di spesa della somma prevista per l'esecuzione del "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA TEODORANO CENTRO, STRADA SAN PALARETO-TEODORANO, E STRADA CEPPARETO", consistente in €. 24.994,14 (di cui €. 20.487,00 al netto, oltre ad €. 4.507,14 per I.V.A. 22%) con imputazione al Cap. 5059.00 del B.P. 2022/2024 avente per oggetto "Interventi vari strade urbane ed extraurbane";

Tutto ciò premesso

VISTI:

- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali (D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.) ed in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici", aggiornato con modificazioni dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 e s.m.i.;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per la parte residuale a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa narrativa e che qui si intendono richiamate e valide a tutti gli effetti:

- 1) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale avanzata dal Responsabile Unico del Progetto in data 27/05/2022, allegato sub "A" alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, relativo alla seduta di gara riguardante la procedura per l'affidamento dell'esecuzione del "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA TEODORANO CENTRO, STRADA SAN PALARETO-TEODORANO, E STRADA CEPPARETO";
- 2) DI AGGIUDICARE le opere in parola all'Impresa PERINI Costruzioni S.r.l. (C.F./P.IVA 03398980403), per l'importo netto di €. 20.037,00 avendo offerto un ribasso del 0,01% (oltre €. 450,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e pertanto per complessivi €. 20.487,00 (oltre I.V.A. di legge);
- 3) DI PROVVEDERE alla consegna d'urgenza dei lavori, prima della stipula del contratto (a norma dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016), oltreché nelle more delle verifiche di legge (a norma

dell'art. 80 del medesimo D.Lgs. 50/2016), sotto condizione risolutiva dell'esito della stessa, poiché il ritardo nell'esecuzione delle opere potrebbe portare ad una situazione di potenziale pericolo per la pubblica incolumità (stante la tipologia di lavori in parola), ed ancor più, potrebbe arrecare un danno a questo Ente, stante il rischio connesso alla perdita del contributo concesso.

- 4) DI DARE ATTO che il Quadro Tecnico Economico dei lavori a seguito delle economie derivanti dal ribasso d'asta, risulta modificato nel seguente modo:

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA:

a) Importo lavori a MISURA	€.	20.037,00	
b) Importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€.	450,00	
	SOMMANO	€.	20.487,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:

a) I.V.A. 22% sui lavori in appalto	€.	4.507,14
b) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€.	0,00
c) LAVORI IN ECONOMIA di difficile valutazione preventiva, imprevisti ed arrotondamenti (compreso I.V.A. di legge)	€.	5,86

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€.	4.513,00
--	----	----------

TOTALE GENERALE	€.	25.000,00
-----------------	----	-----------

- 5) DI PROVVEDERE all'impegno di spesa della cifra totale di €. 24.994,14 (di cui €. 20.487,00 al netto, oltre ad €. 4.507,14 per I.V.A. 22%) con imputazione al Cap. 5059.00 del B.P. 2022/2024 avente per oggetto "Interventi vari strade urbane ed extraurbane";
- 6) DI DARE ATTO che il Progetto nell'importo complessivo di €. 25.000,00 è finanziato interamente mediante "CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO - ART. 1, C. 407, LEGGE N. 234/2021" [ACC. 160/2022];
- 7) DI DARE ATTO che i movimenti finanziari derivati dalla presente determinazione RIENTRANO nell'ambito applicativo delle norme della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", in quanto trattasi di movimenti finanziari derivati da contratto pubblico; pertanto è necessario che i conseguenti strumenti di pagamento riportino l'indicazione del C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e del C.U.P. (Codice Unico di Progetto) rilasciato dal Comitato Interministeriale per la Progettazione Economica;
- 8) DI DARE ATTO che in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, conseguenti ai contratti pubblici di cui trattasi:
- il C.U.P. (Codice Unico di Progetto) è D47H22001570001
 - il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) è 924786077D
- 9) DI DARE ATTO, ai fini del principio della competenza finanziaria potenziata (D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014), che la presente spesa è "esigibile" nell'anno 2022;
- 10) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti;
- 11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi delle vigenti disposizioni (art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato con D.Lgs. 25/05/2016 n. 97);
- 12) DI DARE ATTO che quanto agli obblighi informativi nei confronti dell'Osservatorio dei contratti pubblici, in osservanza del Comunicato del presidente dell'ANAC 11 maggio 2016, restano fermi gli obblighi previgenti, secondo i quali il presente contratto non è soggetto al monitoraggio presso l'Osservatorio dei contratti pubblici essendo di valore inferiore ad €. 40.000,00 ai sensi dell'art. 7,

comma 8 del previgente Codice degli Appalti così come modificato dall'art. 8, comma 2-bis della Legge n. 94/2012 e del Comunicato dell'AVCP in data 29/04/2013 "Trasmissione dei dati dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – settori ordinari e speciali – allineamento a 40.000 € della soglia per la comunicazione ex art. 7, comma 8 del D.Lgs. 163/2006";

- 13) DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Francesco Zucchini

(Documento sottoscritto digitalmente)